- 1 -

新县自来水公司文件

新水字（2021）21 号

关于明确用水报装等涉水业务“一窗受理 集

成服务”工作的通知

公司各部门：

为进一步优化服务事项，提高办事效率，强化服务水平，

按照“前台综合受理、后台分类处理”的模式，简化环节，优

化流程，实现用水服务“最多跑一次”，结合工作实际，现将

相关工作明确如下：

一、完善窗口建设

★

- 2 -

（一）公司各营业厅要按照能进必进原则，将用水报装、

维修、过户、查询、缴费、开具发票等全量涉水业务融合到一

个综合窗口统一受理。

（二）综合窗口业务人员要加强政策解读及学习，不断提

高业务水平和工作能力，要充分了解业务内容及办理流程，积

极做好客户服务工作。

（三）在受理各项业务后要根据业务类型及时流转公司各

相关工作人员处理，不得留置、推诿，同时做好后续跟踪工作。

二、提高工作要求

（一）各综合窗口要统一办理流程、统一材料规范、统一

审批时限、统一解释口径，优化办事流程，创新服务方式，进

一步推进一窗受理，集成服务工作标准化、规范化建设。

（二）综合窗口人员收件后应及时向各相关部门推送办

件信息，各相关部门工作人员及时接收、内部流转办理、限时

办结。

（三）按照“一窗受理，集成服务”的要求逐步实现企业

用水数据的共享交换、信息互联共享、集成服务，让企业少跑

路。

（四）推行办件“容缺受理”机制。对符合条件，诚信良

好的企业，重点、紧急项目等可容缺受理，即相关部门可先予

办理再补齐所缺材料，通过提前介入避免申报人多走一趟。

三、强化组织保障

- 3 -

（一）积极协调配合。公司各部门要加强协同，密切配

合，认真做好责任范围内的工作，实现工作有序、高效、顺畅

推进。

（二）强化督促推进。公司各部门要定期对“一窗受理、

集成服务”落实情况进行监督检查、督促推进，确保取得实

效。对不认真履行职责、工作滞后的，公开通报批评。

（三）加强宣传推广。公司各部门要加强宣传, 提高

“一窗受理、集成服务”模式的知晓度。要多渠道听取企业和

群众建议，及时总结好经验、好做法，加大宣传推广力度，以

点带面推动各项工作扎实有效开展。

2021年 5 月 6 日